
 

 

Posudek diplomové práce  
 
   

Název práce: Názory lékařů a pacientek na císařský řez na přání matky 

Autorka: Anna Baxová 
 

 V posledních letech je stále častěji ukončováno těhotenství operačním 
zákrokem – císařským řezem. Důvody vzestupného trendu mohou být objektivní 
(medicínské) i subjektivní – přání matky motivované různými důvody. Autorka 
ve své práci zvažuje výhody i rizika tohoto chirurgického zákroku, jeho možné 
komplikace i pozdní důsledky v protikladu k přání matky porodit tímto 
způsobem i v případě bezproblémově probíhajícího těhotenství. Při svých 
úvahách si klade celou řadu otázek psychologických, filosofických i etických 
(má žena právo se rozhodnout pro tento způsob porodu?). Autorka tyto i další 
otázky rozebírá v první, obecné části práce a situaci u nás porovnává s jinými 
státy. Zvažuje přitom dopad tohoto postupu jak na zdraví matky, tak na 
novorozence. Zdůrazňuje přitom, důležitost diskuse a komunikace všech 
zúčastněných stran.  
 V druhé části práce pak uvádí výsledky vlastního sledování, kdy pomocí 
dotazníkového šetření sleduje názory lékařů i rodiček Zvažuje přitom řadu 
aspektů jako vzdělání ženy, její věk i znalost rizik, které tento způsob znamená. 
Dochází k závěru, že císařský řez znamená o něco vyšší zdravotní rizika, avšak 
tato nevýhoda je vyvážena vyšší psychickou pohodou matky. 
 Limitujícím faktorem práce je absence statistického srovnání výsledků 
(jsou presentovány pouze graficky procentuálním zastoupením odpovědí) a 
malým počtem subjektů ve studii. 
  
Závěr: práce splňuje požadavky na diplomovou práci v oboru všeobecného 
lékařství. 
 

Prof. MUDr. Milena Černá, 
Ústav obecné hygieny 3. LF UK 

 

V Praze, dne 22. 9. 2010  


